兴国县本级 2020 年度重大政策和重点项

目绩效评价结果

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》精神，为积极落实《中共兴国县委 兴国县人民政府

关于全面实施预算绩效管理实施意见》（兴发【2020】13 号），

着力提高财政资金使用效益，提升预算管理水平，2021 年，

我局在部门自评的基础上采取聘请第三方、绩效评价股牵头

成立绩效评价工作组等方式对 12 个重点领域专项资金及 2

个部门整体支出实施了重点绩效评价，现将有关情况报告如

下：

一、基本情况

我局对 2020 年度重点绩效评价采取计分和评级相结合

的方式，满分值为 100 分，根据汇总得分确定评价考核等次，

即：90 分以上为“优”，80-89 分为“良”，60-79 分为“中”，

60 分以下为“差”。

2021年开展财政重点绩效评价涉及资金27215.12万元，

同比增加 5488.12 万元，增长 25.26%。经过综合评价，12

个项目支出的平均得分为 92.09 分，最高 99 分，最低 64 分；

2 个部门整体支出平均得分为 91 分，最高 92 分，最低 90 分。

本次重点评价结果为“优”的 12 个，占比 86%；结果为“良”

的 1 个，占比 7%；结果为“中”的 1 个，占比 7%（详见附

表 1、附表 2）。针对本次重点评价结果，我局已出具《关

于反馈预算项目支出绩效财政评价情况的函》并已反馈至各

单位，要求于 1 月 13 日前将整改结果报送至县财政局，真

正做到了“评价有结果，结果有反馈”。

附表 1：兴国县 2020 年度预算项目支出绩效重点评价情况表

单位：万元

序

号
项目名称 指标文号 项目金额 责任单位

评价得

分

评价

等级

1
城区环卫清扫保洁

政府购买服务项目

年初预算资

金
4019.78 县城管局 88.90 良

2
2020 年中央省保障

性安居工程资金

赣财综指

[2020]1 号
1902 县住建局 92.00 优

3
高标准农田建设项

目
债券资金 3280

县农业农村

局
93.30 优

4
2020 年度松材线虫

病防控经费

年初预算资

金
4245.01 县林业局 64.00 中

5 10 万吨供水项目
赣财债

[2020]6 号
3238

县自来水公

司
94.00 优

6
第七次全国人口普

查经费
800 县统计局 95.50 优

7
校建项目（社会足

球场）

赣财债

[2020]16 号
1000 县教育局 95.20 优

8
校建项目（古龙岗

中心小学）

赣财建指

[2020]19 号

300 万，地方

114 万

414 县教育局 97.50 优

9 食品药品安全监管
预算股 2021

年文件
172

县市场监督

管理局
97.50 优

10

2020 年中央自然灾

害防治体系建设项

目

赣财资环指

【2020】17

号

227
兴国县自然

资源局
98.14 优

11
2020 基本公共卫生

服务补助资金

赣财社指

[2019]59 号
3584.92 县卫健委 90.00 优

12
2020 年居农养老服

务站点奖补资金

赣财预指

[2020]23 号
500 县民政局 99.00 优

附表 2：兴国县 2020 年度部门整体支出绩效重点评价情况表

单位：万元

序号 项目名称 项目金额 责任单位 评价得分 评价等级

1
崇贤乡部门整体支出

绩效评价
1838.15 崇贤乡人民政府 92.00 优

2
梅窖镇部门整体支出

绩效评价
1994.26 梅窖镇人民政府 90.00 优

二、下一步工作打算及建议

(一)做好后续整改与跟踪工作。已将评价结果书面反馈

相关预算部门，要求部门逐条对照《关于反馈预算项目支出

绩效财政评价情况的函》所列问题，深入查找原因，认真制

定整改方案，全面落实整改责任，逐项抓好整改落实，督促

部门主动加强资金绩效管理，形成反馈、整改、提升绩效的

良性循环。

（二）推动预算绩效信息公开。完善绩效信公开机制，

每个部门至少选择一个项目的自评结果在门户网站公开，逐

步将财政重点绩效评价报告公开;同时推动重大政策项目、

部门整体绩效目标向社会公开。

（三）强化绩效评价结果应用。按“花钱要问效、有效

多安排、低效多压减、无效要问责”原则，重点加强评价结

果的应用，对绩效好的政策和项目原则上优先保障，对绩效

一般的政策和项目要督促改进，对交叉重复、碎片化的政策

和项目予以整合，对低效无效资金予以削减或取消，对长期

沉淀资金予以收回，并按照有关规定统筹用于亟需支持的领

域。

（四）加强预算绩效管理考核。将部门预算绩效管理工

作纳入政府绩效考核，并占一定的分值。进一步修改完善政

府绩效考核中预算绩效管理工作情况考核指标体系，通过考

核增强部门主体责识，调动单位积极性，不断提高财政资金

绩效。

（五）提高第三方评价质量，通过政府采购等规范程序，

引入和规范第三方机构参与预算绩效管理工作，更新、优化

绩效管理专家库，强化对第三方的指导和培训，加强执业质

量全程跟踪和监管，不断增强第三方绩效评价的客观性、公

正性和专业性。

	　　二、下一步工作打算及建议